
A külföldi sajtók koholmányairól. 
Berlin, február 16. 

Külföldi sajtó legkalandosabb hireszteléseket közli arról, hogy a 
németek február elején Bolymowtól keletre vivott harcok alatt mérhetetlen 
veszteségeket szenvedtek volna. Megállapitjuk, hogy a németek veszteségei 
e támadásoknál elért sikerekhez képest csekélyek voltak. 

V. évfolyam. Nagykőrös, 1915. Február 19, csütörtök 21. szám. 
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Mezőgazdaságunk sebei. 
A Magyar mezőgazdaság vérző 

sebeke t kapott a háboruban máris, 
pedig, amikor a háboru kiütött, a gaz-
dák a mult évi gabonaterméssel majd-
nem a behordásig és a cséplésig ké-
szen voltak. Most pedig, mikor a vi-
lágháboru által előidézett minden baj 
szoritja a gazdát, egy egész termelési 
esz tendő minden bizonytalansága ne-
hezedik a gazdára sokszorozva azok-
kal a bizonytalanságokkal, melyeket a 
mezőgazdaságnak a természet te-
remt meg. 

Egy legenda már szétfoszlott, az 
a legenda, amelyet nagy buzgalommal 
terjesztettek a tulsó oldalról, hogy az 
összes nemzeti foglalkozási ágak kö-
zött csak a mezőgazdaság találja meg 
ebben az időkben a számadását, mert 
minden bajjal szemben meg van a 
gazdának a terményárak emelkedése, 
amiből háramló hasznával kiegyenlit-
heti az ő mérlegét. Erre alaposan rá-
cáfolt a gazdatársadalmi szervezetek 
megnyilatkozása, amelyekből bizonyos 
lőn, hogy a mezőgazdaságra sulyosodó 
bajok most nem helyiek, hanem a há-
boru ütötte sebek ugyanazok a Dunán-
tul, a Dunáninnen, közösek a tiszán-
tuli gazdák bajai a királyhágóntuliak-
kal; nem lokális orvosi kezelés 
gyógyithatja a magyar mezőgazdasági 
bajokat , hanem csakis olyan nagyon 
átgondolt akció, amely számot vet 
minden körülménnyel és nem kicsi-
nyiskedve, nem aggodalmaskodva ve-
zérelvül meri választani azt, hogy ha 
nemzeti erőnk épségét meg akarjuk 
őrizni a háboru további, nem kevesebb 
áldozatot kivánó feladataira, amelyek-
ből a döntésnek kell megszületni: 
első kötelesség a legelső háborus 
szervnek, a mezőgazdaságnak meg-
őrzése annak csorbittatlan teljesitő-
képességével, mert e nélkül nemcsak 
győzelem nincs, de teljesen bizonyos, 
hogy a nemzet hadierényei elpocsé-
kolt áldozatok lesznek. 

A mezőgazdaság vérző sebei fel-
tárattak az Országos Magyar Gazda-
sági Egyesületben, amelynek ülésén 
szinte megdöbbentően hatott az, hogy 
az ország minden részéből összegyü-
lekezett gazdák teljesen egyek voltak 
a bajok tolmácsolásában, tagozódás, 
birtokmegoszlás, földrajzi helyzet sze-
rint épen nem volt észlelhető, a mi 
itt baj , baj az mindenütt . Ebből a 

tárgyalásból volt leszürhető a magyar 
mezőgazdaság sürgősen orvoslandó 
bajainak az az összefoglalása és rész-
letezése, amelyet az igazgatóválaszt-
mányak báró Ghillány Imre földmive-
lésügyi miniszternél való tisztelgése 
alkalmával Rubinek Gyula, az O M G E 
igazgatója, tárt fel a miniszter előtt. 

És mindezekre kapott az O M G E 
megnyugtató választ a minisztertől. 
Ma mikor minden hatalom, az intéz-
kedéseknek a teljes szabadsága a 
kormány kezében van elhelyezve, szent 
letétként az O M G E igazgatóválaszt-
mányának adott miniszteri választ 
nagyértékünek kell tartani. Különösen 
sokat jelent abban az, kogy a mi-
niszter egyenesen felhivja a gazda-közönséget, hogy minden bajában for-

duljon panaszával hozzá, értékes a mai 
viszonyok között, mert ez biztositja, 
hogy a Mars uralma alatt is dolgoz-
hatik Ceres. Meghallatlanokká immár 
nem lehet tenni a gazdák jogos pa-
naszait, azok el nem veszhetnek a 
bürokrácia utvesztőiben. Azokkal fog-
lalkozni kell, azokat el kell intézni. 
Ebben a miniszteri nyilatkozatban azt 
kell látni, hogy lesz kötözőhely a 
mezőgazdaság sebesüléseire. 

Küldjünk k a t o n á i n k n a k thermos 
üvegeket, teát, konyakot, likört, cso-
koládét, caces-t. — Az adományokat 
köszönettel fogadja s a hadtápparancs-
nokságokhoz juttatja a honvédelmi mi-
nisztérium Hadsegélyező Hivatala, Bu-
dapest, IV. Váczi-utca 38. 

Főhadiszállásunk hivatalos jelentése. 
Budapest, február 16. 

A nagy főhadiszállás jelenti: 
Orosz-Lengyelországban és Nyugat-Galiciában a helyzet nem vál-

tozott, csak tüzérségi harcok folytak. 
A kárpáti arcvonalon hevesen harcolnak, AZ oroszoknak a szövetségesek 

állásai ellen intézett több nappali és éjjeli támadását, ellenségnek nagy vesz-
teségeket okozva visszavertük és négyszáz oroszt elfogtunk. 

Bukovinában a hadmüveletek kedvezően alakulnak. Szereth vonalát 
átléptük. Oroszokat folytonos ütközetek között Pruth felé visszaszoritottuk. 
Kolomeától délre nagyobb harcok fejlődtek. Itt tegnap több mint 500 oroszt 
foglyul ejtettünk. 

Höfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese 

Jelentés a német főhadiszállásról. 
Berlin, február 16. 

A nagy főhadiszállásról jelentik: 

Nyugati hadszintér: 
Általunk St. Elsi-nál elfoglalt angol lövészárkok ellen intézett ellen-

séges támadásokat visszavertük. Ezenkivül nincsen különösebb jelenteni való. 
Keleti hadszintér: 
Az üldözési harcok kelet-poroszországi határ mentén és határon tul 

továbbra is igen kedvező lefolyásuak. 
Lengyelországnak a Visztulától északra eső reszében rövid harcok 

után elfoglaltuk Bjelsk és Plock helységeket, mintegy 1000 hadifogoly jutott 
kezünkre — Lengyelországnak Visztulától délre eső részében nevezetes 
dolog nem történt. Legfőbb hadvezetőség. 
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Értékes előadásokat 
tartott Debreczeni Bárány Ágoston 
Gazdasági Egyesületünk titkára a há-
boru következtében előállott gazdasági 
kérdésekről és teendőkről. 

Az Országos Gazdaszövetség kez-
deményezésére rendezik ezeket az elő-
adásokat, melyeken a mezőgazdák szak-
szerü tájékozódást szerezhetnek a hábo-
rus viszonyok folytán szükségessé vált 
összes teendőiket illetőleg az élelmezés, 
a termelés, az állattenyésztés és állat-
állomány fentartása minden ágazatában, 
buzditva őket az összetartásra és egy-
más segitésére. 

Ha figyelembe vesszük, hogy hatá-
raink hősi védelmezése mellett milyen 
életbevágó fontosságu az ország és a 
hadsereg kellő élelmezése, kenyérrel 
és hussal való ellátása, azonnal be-
látjuk ezeknek az előadásoknak nagy 
jelentőségét. S ha mindehez hozzá-
adjuk Bárány Ágoston tudását, ráter-
mettségét, lelkesedéssel párosult alapos-
ságát, megérthetjük az érdeklődést, 
melyet előadásai keltettek s a hatást, 
mit azok a gazdaközönségből kiváltottak. 

Február 11-én a mi Gazdasági 
Egyesületünkben, 14-én, vasárnap pe-
dig Kocséron, az ottani Népkör helyi-
ségében tartott lebilincselő előadásait 
nagyszámu érdeklődő közönség hall-
gatta végig és szerzett okulást a talaj 
kellő előkészitése, a mind szélesebb 
körü műtrágyázás, az állatok olcsó 
takarmányozása, valamint a zöldség 
és gyümölcstermelés kérdéseiben. 

Amint értesülünk, a gyakorlatilag 
végtelenül hasznos, érdekes előadások-
nak folytatása lesz. 

Az uzsoki hős halálára. 
Van-e könnyetek még, 
Magyar katonák, 
Elsiratni egy hőst, 
Kinél vitézebbet 
Nem szültek anyák? 

Uzsoki szorosban 
Nem jár köztetek, 
Villogó szemébe 
Nem lehet már többé 
Hősök, néznetek. 

Csermák! A szivünkbe 
Vésted nevedet, 
Nincsen a hazában 
Honfi, aki téged 
Valaha feled. 

Háromszor verted ki 
Muszkák seregét: 
Az utókor rólad 
Mondja majd el egyszer 
A legszebb regét. 

Horváth József. 

A cár visiói. 
Amint a cár ült elmerülve, 
Két szellem lassan megkerülte, 
Egyik szeliden, ez a jóság, 
Másik mogorván, a gonoszság: 
Ki melyik lelkét fogva tartja, 
Derül ki vagy borul el az arca. 

A jóság szól: „Nagy a hatalmad, 
Két világ részen birodalmad, 
Atyjának szólit tenger néped, 
A Jézus mellett látja képed, 
Te tőled várja nyugodalmát, 
Jámbor szavát ha meghallgatnád." 

A másik szól: „Nagy a hatalmad, 
Növelni fényes birodalmad, 
Közelbe, távol minden népek 
Reád rettegve, félőn néznek, 
Sehol hasonló nincs hozzád: 
Aki erősb, azé az ország!" 

A gyarló ember örök átka 
A cárt is bilincsébe zárta, 
Hatalmas ser'ge egyre bomlik, 
Hiu remények vára omlik, 
S neki lelki képe házat lakja: 
Két győző császár fényalakja! 

Horváth József. 

A NAGYKŐRÖSI 
GAZDASÁGI EGYESÜLET 

HIVATALOS KÖZLEMENYEI. 

Vetőmag beszerzés. A háborus vi-
szonyok folytán a vasuti forgalom korláto-
zása miatt a szállitás nem mindig történ-
hetik a kivánt időpontra, miért is felhivjuk 
az érdeklődő gazdaközőnséget, hogy lóhere, 
lucerna és takarmányrépa magszükségletét 
az egyesület titkári hivatalában jelentse be. 
A szükségelt magvak árát az egyesület pénz-
tárnokánál előre be kell fizetni. 

Eladó mák. Az egyesületnél 1 méter-
mázsa mák van 110 korona ár mellett el-
adásra bejelentve; bővebb felvilágositást ad 
az egyesület titkári hivatala. 

Használjunk hadisegély 
postabélyeget. 

H I R E K. 
- Az őrlési rendelet, mely a buza 

és rozs őrlésével egymennyiségű kukorica, 
illetve árpa őrletését követeli, közönségünkre 
igen hátrányos és valósággal megbénitó ha-
tással van közélelmezésünkre, ugy hogy a 
mindennapi kenyér megszerzését veszélyez-
teti. Nálunk ugyanis ugy áll a dolog, hogy 
egy kis tiszta buzája, rozzsa, a család meg-
élhetésére nélkülözhetetlen gabonácskája tán 
a legszegényebb embernek is van, mert 
kommenciója még a béres embernek is ki-
jár; ellenben árpát és kukoricát rendes 
béke időben sem termelünk még annyit sem, 
amennyi a saját szükségletünk kielégitésére 
elégséges. Ugy, hogy e két termény nálunk 
állandó behozatalt képez. Most már, mégha 
volt is a szegény embernek, a kis gazdá-
nak egy kis tengerije, árpája, régen főletette 
a jószággal, mert nálunk még a legszegé-
nyebb ember is igyekszik legalább egy ma-
lacot vágni. Igy az a helyzet állt elő, hogy 
sokan nem képesek a gabonájukat meg-
őröltetni, mert még ha pénzük van, akkor sem 
tudnak venni árpát, kukoricát. A liszthiány 
annyira aggasztó mérvü kezd lenni emiatt, 
hogy az őrlési rendeletnek a mi vidékünkre 
vonatkozólag módositását a legsürgősebben 
kell kérelmeznünk. Hisszük is, hogy az 
ezen irányu kérelem meghallgatásra lel ille-
tékes helyen és a sokakra igen hátrányos 
helyzet mielőbb megszünik. 

— Mind elmentek! Most, hogy a B) 
osztályu népfölkelők második csoportja is 

utra kelt a hó derekán, védeni a drága hazát, 
hősi babért szerezni, „hirvirágot szedni 
gyöngyös koszoruba..." — meghatva nézünk 
szét az ismerősök és jó barátok megritkult 
során. Hej, bizony, mind elmentek, hadba-
szálltak, kiket karjuk ereje, fiatal évük kész-
sége a tettek mezejére hivott s itthon alig 
maradtunk nehányan, hogy a polgári köte-
lesség teljesitésének terén végezzük honfiui 
munkánkat. Áldásunk kiséri a hadbaszált 
hősöket s az a szivből fakadó fohászunk: 
vajha hozná őket vissza mielőbb a gond-
viselés épségben, egészségben, homloku-
kon győzelem babérjával és a dicsőséges 
béke olajágával! 

— A bevonulás elhalasztása. A fő-
város tanácsa hirdetmény utján hozta köz-
tudomásra mindazoknak az 1878,1879.1880. 
1881. és 1882. évben született népfölkelésre 
kötelezett magyar állampolgároknak, akiket 
a népfölkelési bemutató szemlén népfölke-
lési fegyveres szolgálatra alkalmasnak ta-
láltak, hogy a népfölkelői tényleges szol-
gálatra nem 1915. március 1-én, hanem 
1915. március 15-én tartoznak bevonulni. 
A fent fölsorolt évfolyamokhoz tartozó és a 
szatmárnémetii, besztercebányai, kassai és 
egri m. kir. honvédkiegészitő-parancsnok-
ságok területén tartott bemutató szemle al-
kalmával alkalmasnak osztályozott, de nép-
fölkelési igazolványi lappal el nem látott 
népfölkelésre kötelezettek a budapesti m. 
kir. honvédkiegészitő-parancsnoksághoz vo-
nulnak be. Azok a népfölkelésre kötelezet-
tek, akik az iglói, munkácsi, ungvári és 
máramarosszigeti honvédkiegészitő-parancs-
nokságok területéről tényleges szolgálatra 
még idő előtt behivattak, de később bizony-
talan időre szabadságoltattak, abban az 
esetben, ha addig külön behivójeggyel nép-
fölkelői fegyveres szolgálatra be nem hivat-
nak, szintén a fönt emlitett napon tartoznak 
bevonulni. 

— Tudomásul vette a közgyűlés 
a Gróf Károlyi Mihály diszpolgárrá választá-
sát tárgyazó közgyülési határozat ellen; 
felebbezés visszautasitásáról szóló alispáni 
leiratot; a diszpolgári oklevél kiállitását a 
későbbi időkre halasztották. 

- Meghatalmazás. Rado Herman v. 
virilis képviselő virilisi jogainak gyakorlá-
sával a f. évben Dr. Székely Béla ügyvédet 
bizta meg; a közgyülés tudomásul vette a 
megbizást. 

— Mezőgazdasági munkások. A 
pestmegyei törvényhatósági munkásközvetitő 
értesitése szerint a nagyváradi miniszteri 
kirendeltség körzetében nagy számban je-
lentkeztek mezőgazdasági munkások (férfi 
és nők vegyesen,) kik hónapos, vagy éves 
cselédeknek más vidékre is hajlandók el-
szegődni. Az érdeklődök jelentkezhetnek 
nálunk a jegyzői hivatalon. 

— Lólevelek. A pestmegyei gazda-
sági egyesület értesítése szerint a harctér-
ről sérülten visszakerült és kiosztott lovak 
lóleveléről csak később fog intézkedés 
történni. 

A központi választmány meg-
alakitása tárgyában a városi képviselőtestü-
let a választást megejtette, amely szerint 
elnök lett: Póka Károly polgármester, tago-
kul megválasztattak: Dr. Balla József, ifj. 
Beretvás János, Bordács Szilárd, Cseri 
László, Danóczy Antal, Dr. Dezső János, 
Hegedüs Dénes, Dr.Jalsoviczky László, Dr. 
Kökény Dezső, Szalay Ambruzs, Szappanos 
Sándor, Dr. Székely Béla. 

— Maradék erdő eladás. A nagy-
erdei maradék erdő a helyszinén a szokásos 
feltétek mellett a f. évi március hó 8-ik nap-
ján délelőtt 9 órakor fog nyilvános árveré-
sen eladatni. 
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— A Nagykőrösi Községi Takarék-
pénztár zárszámadását a közgyűlés tu-
domásul vette, s ugy az igazgatóságnak, 
mint a tiszti karnak köszönetét fejezte ki, 
hogy a mult évi nehéz viszonyok dacára 
is szép eredményt mutatott fel buzgó és 
előrelátó müködésűk folytán. 

— Tudomásul vette a közgyűlés 
a vármegyei közigazgaiási bizottságnak 
ama határozatát, mely szerint a községi is-
kolaszék 1915. évi költségvetési előirány-
zatát jóváhagyta; ugyszintén a rendőrkapi-
tány által a rendőrség fejlesztésére az 1915, 
évre kapott 12000 K államsegély felosztása 
tekintetében bemutatott tervezetét, nemkű-
lönben a törvényhatóság azon véghatároza-
tát, amely szerint az 1912. LXVIII. t. c. 
értelmében városunk közigazgatási szerve-
zetéről készitett pótszabályrendeletet jóvá-
hagyta, valamint a városi főmérnöki, egy-
szersmind műszaki tanácsnoki állás betöl-
tését mellőző közgyűlési határozatra vonat-
kozó törvényhatósági véghatározatot, egy-
szersmind a szabályrendeletet átdolgozó bi-
zottság megbizatott, hogy ugy a mérnöki, 
mint a számvevői állásokra vonatkozólag a 
szabályrendeletet a jóváhagyás szerint ala-
kitsák át. Ugyanis a főszámvevői állás 
helyett számvevői; a főmérnöki állás helyett 
mérnöki állás szerveztessék. Tudomásul 
vette a közgyűlés Bamberger Lajos és neje 
pótharaszti haszonbérlők legelő feltörési 
ügyében a főügyész által beterjesztett jelen-
tést, vagyis nevezettek ellen a további el-
járás beszüntettetik, ugyszintén jóváhagyta 
a közgyűlés Bamberger Lajos azon kérvé-
nyét, amelyben a pótharaszti 49-50 sz. 
tanyák bérletének feleségére leendő átru-
házását kérelmezte. 

A jövedelmi adó bevallása. A 
hadsegélyezés céljaira a jövedelemadónak 
ideiglenes és részleges életbeléptetéséröl 
szóló 1914. XLVI. t. c. 1. §-ban foglalt 
rendelkezések alapján mindenki, akinek 
összjövedelme az 1914. évben a 20000. K-t 
meghaladta, ezen öt, illetve a vele közös 
háztartásban levőket megillető összjövedel-
méről, származzék az akár a magyar szent 
korona országainak területéről, akár a kül-
földről, 1915. évi február hó 28-ig bezáró-
lag vallomást adni tartozik. A vallomási ivet 
a fél tartozik a városi adóhivataltól átvenni. 
A vallomási ivet a városi adóhivatalra kell 
beadni. 

Adókedvezményes motor benzin 
tárgyában a kereskedelemügyi m. kir. mi-
niszter rendeletet bocsájtott ki, amely sze-
rint a benzinmotorral dolgozó kisiparosok 
részére szükséges adómentes motorbenzin 
kedvezményes áron való kiszolgáltatása tár-
gyában fenállt egyezményt a jelen rendkivüli 
viszonyok folytán folyó évi január hó 1-től 
kezdődőleg a háboru befejeztéig, illetőleg 
további intézkedésig, ideiglenesen felfüg-
gesztette. 

— Sertés orbánc. Nagykőrös város 
határában a sertés-orbánc szórványosan fel-
lépett. A hatóság figyelmezteti a lakosságot, 
hogy állatjaikon észlelendő bármiféle meg-
betegedést az állatorvosi hivatalon bejelen-
teni kötelesek: mulasztás esetén a kihágási 
eljárás megindittatik a mulasztó ellen. 

— Sirkő raktárunkat, amelyet a leg-
ujabb, modern kövekkel egészitettünk ki, 

ajánljuk a n. é. közönség b. figyelmébe, 
valamint felemlítjük, hogy a temetőben 
mindennemű javitásokat és aranyozásokat 
elvállalunk. Singer Mór, Neu Soma és Tarsa. 

— A hatóság mázsáló. — Kőrösi 
Jenő tudvalevőleg hadba vonult — a helyet-
tesitésseli intézkedés megtételével a rendőr-
kapitány bizatott meg. 

— Meghatalmazott. Városunkat az 
1915. évben Nyáregyháza községben meg-
illető virilisi jog gyakorlásával a közgyűlés 
által Ny. Szabó Péter h. pótharaszti pusz-
tafelügyelő bizatott meg. 

— Drágább lesz a gyógyszer. A 
belügyminiszter körrendeletet küldött vala-
mennyi vármegyei és városi törvényható-
ságnak egyes gyógyszerek áregységének 
magasabb megállapitásáról. A rendelet han-
goztatja, hogy egyes gyógyszerek áregysé-
gének a tényleges viszonyokhoz mért át-
változtatása azért megokolt, mert a jelen-
legi rendkivüli viszonyok között egyes 
gyógyszerek beszerzési ára nagy mértékben 
emelkedett. Ezért elfogadta a miniszter az 
országos közegészségi tanácsnak némely 
gyógyszer, továbbá a kötszerek s a gyógy-
szerek kiszolgáltatásához szükséges edény-
zet árának megváltoztatására vonatkozó ja-
vaslatát s ezeknek árát valamivel magasabb 
tételben állapitotta meg. Az uj számitás e 
hónap 15-én lépett életbe. Ez az ármegál-
lapitás csak ideiglenes jellegü s a beszer-
zési árak emelkedésének megszüntével a 
miniszter ujra fogja megállapitani az árakat. 
A hivatalos lap febr. 10-iki száma részle-
tes táblázatot hozott az áremelkedésről. 

— Megbüntetett áru-uzsorások. Ér-
demesnek tartunk az olvasó-közönséggel két 
fővárosi itéletet megismertetni, amelyet 
uzsoráskodó kereskedők ellen hoztak: — 
Egy tartalékos hadnagy a Szalay és Barta 
cégnél a Kossuth Lajos-utcában egy se-
lyem nyakkendőt vásárolt, a melyért a cég 
öt koronát fizettetett vele, holott az ilyen 
nyakkendők legnagyobb ára 1 korona, egy 
korona ötven fillér. A hadnagy följelenté-
sére a IV. kerületi kapitányság a cég tu-
lajdonosát Klaudus Lőrincet ötven korona 
pénzbirságra itélte. Az ügyészi megbizott 
ezt az itéletet megfelebbezte. A főkapitány 
azzal a megokolással, hogy a kényszerhely-
zet fölhasználása az üzleti tisztességgel 
nem fér össze, a büntetést négyszáz ko-
ronára emelte fel. A belügyminiszter ezt 
az itéletet jóváhagyta. Glass Arthur Mu-
zeum köruti kereskedőnél egy főhadnagy egy 
hátizsákot vásárolt és ezért tizenkét koronát 
kellett fizetnie. — Miután az ilyen hadizsák 
legmagasabb ára hét korona, amely ár te-
kintetében a kereskedelmi és iparkamara is 
leadta egyező véleményét, a IV. kerületi 
kapitányság Glass Arthurt elitélte száz ko-
rona pénzbirságra. A főkapitány ezt az ité-
letet helyben hagyta és a kereskedőt az öt 
korona különbözet visszatéritésére kötelezte. 

— Pótvásár Cegléden. Az ottani téli 
országos vásár a rossz időjárás miatt nem 
volt megtartható, ezért a belügyminiszter 
február 21-re, azaz vasárnapra pótvásárt en-
gedélyezett, hova vészmentes helyről sza-
bályszerü járlat levéllel mindenféle állat fel-
hajtható. 

— A Vöröskönyv, mely az elmult 
héten jelent meg az Osztrák-Magyar mo-
narchia külügyminisztere által kibocsátott 
Vöröskönyv, amely tartalmazza a monar-
chia összes háborus dekumentumait, az el-
lenséges államokkal folytatott tárgyalások, 
jegyzékváltások és bizalmas jelentések hi-
teles szövegeit hivatalos magyar forditásban. 
Ezen könyv amely kell, hogy mindenkit ér-
dekeljen, kapható 1 koronáért Székely Albert 
könyvkereskedésében. 

— Elutasított kérelmek. A közgyű-
lés elutasitotta a következőknek a kérelmét 

Orlik Ferenc pótharaszti haszonbérlőt, ha-
szonbérleengedési, Fehér Samunét, a posta-
palotai boltbér elengedési, Ország János és 
Baár László pótharaszti haszonbérlőket, két 
hold föld feltörésének megengedése iránti 
kérelmükkel. 

— A szőlősgazdák rézgálicszük-
séglete. A földmivelésügyi kormány rendel-
kezéséből a Magyar Mezőgazdák Szövetke-
zete által beszerzett harmnic vaggon réz-
gálicot a szőlősgazdák alig néhány nap alatt 
lefoglalták, ugy, hogy ebből már semmi kész-
let nincs. Ennélfogva a Magyar Mezőgazdák 
Szövetkezete a még most is tömegesen ér-
kező megrendelésekre figyelemmel nem lehet 
ugy, hogy az érdekelteknek más után kell 
gondoskodni szükségletük fedezéséről. 

— A magyar sajtó és a háboru. 
Abban a nagy küzdelemben, amely elé a 
világhábor- állitotta a nemzeteket, a magyar 
sajtó az egész világ elismerését kivivta. Tár-
gyilagos, becsületes, őszinte hiradásai, nyu-
godt önmérséklete és hazafias komolysága 
meglepte a külföldet is. A magyar ujságok 
a legnehezebb, legfárasztóbb munkát vég-
zik, mert az ujság hirszolgálata most a leg-
nagyobb akadályokba ütközik, hiszen a ma-
gunk háboruját vivjuk, a mi tüzhelyünk 
nyugalmáért küzdenek százezrek és milliók. 
Az ujságirónak éreznie, tudnia, értenie kell, 
mi tartozik a nagy nyilvánosság elé, mi az, 
a mit közölnie szabad a nélkül, hogy 
mindannyiunk féltve őrzött nagy érdekei 
csorbát ne szenvedjenek. AZ EST munkatár-
sai, a kik a magyar irodalom és ujságirás 
legelőkelőbb képviselői, e feladatot a leg-
kitünőbben oldják meg, bár ott vannak 
minden harctéren, ott vannak minden oly 
gócponton, a hol a küpolitika tekervényes 
szálait szövögetik. AZ EST munkatársai a 
táborobkól és a semleges államok főváro-
saiból egyaránt bő és megbizható tudósítá-
sokat, szines és tanulságos cikkeket külde-
nek ennek az ujságnak, mely immár három 
hatalmas fővárosi nyomdában 12 óriási 
gyorsforgó gépen készül. AZ EST nagysága 
tükrözi vissza Magyarország mérhetetlen 
szellemi kincseit. Mert ha ez az ujság na-
ponta közel 400,000 példányban fogy el, 
ugy a magyar intelligentia erőteljesebb, fej-
lődésképesebb bármely külföldi nemzet in-
telligentiájánál. Európa egyetlen napilapja 
sem emelkedett 200,000 példányon felül. A 
napisajtó a leghivatottabb fokmérője min-
den ország müveltségének, azért kétszere-
sen büszkék lehetünk AZ EST-re, mint uj-
ságra és arra a nagy olvasó közönségre, 
mely AZ EST becsületes munkáját, tisztes-
séges hiradásait méltányolni tudja. AZ EST 
Budapesten, VII., Erzsébet-körut 20. szám 
alatt jelenik meg. A fővárosban három és 
Bécsben egy kiadóhivatala van és emellett 
az ország minden részén — több mint 
2500 helyen — önnálló bizományosok in-
tézik ennek az ujságnak az administratio-
nalis munkáját. 

Közgazdaság. 
Ferencvárosi sertésvásár. 

A Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitása. 
A Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1915. február 6-tól febr. 12-ig. 
Felhajtás 12988 drb. sertés, 289 darab 

süldő. Heti átlagárak, párjára 45 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Prima nehéz sertésekért 278—282 f.-ig 

,, közép ,, 280—290 ,, 
,, könnyű „ 281—290 ,, 

Szedett ,, ,, 271—288 ,, 
„ nehéz öreg ,, 249—267 ,, 

Nehéz öreg ,, 264—276 ,, 
Az üzlet e héten csendes volt, vevők 

tartózkodók, az árak gyengén tartottak. 



4 oldal. Nagykőrös és Vidéke V. évfolyam 21 szám. 

Hirdetmény. 
Értesitem a t. ügyfeleimet és a 

t. jogkereső közönséget, hogy katonai 
szolgálatra történt bevonulásom foly-
tán távollétem idejére ügyvédi irodám 
vezetésével és fentartásával Dr. Vigh 
Dénes ügyvédjelölt urat biztam meg, 
s igy a folyamatban levő ügyek vitele 
és uj ügyek felvétele fenakadást nem 
szenved, sem ügyfeleimet, sem a jog-
kereső közönséget hátrány nem éri. 

Nagykőrös, 1915. február 15. 
Hazafias tisztelettel 

Dr. Horvát Márton, 
ügyvéd 

Kiadó lakások. 
IV. ker. 274 . számu ház, mely-

ben 2 szoba, konyha, éléskamra és 
egy veteményes kert van, szabadkéz-
ből örök áron eladó. Értekezhetni IV. 
ker. 272. sz. alatt a tulajdonossal: S. 
Nagy Jánossal. 6-1 

E g y csinosan butorozott szoba 
a piactér kellő közepén kiadó. 
Ugyanott házi koszt is kapható. Cim 
a kiadóhivatalban. 

VI. ker. 83 . sz. alatt két szoba 
és konyha kiadó május hó 1-től; ér-
tekezni lehet ugyanott. 

özv. D. Tóth F e r e n c n é X. ker., 
Szolnoki-u. 8 számu házánál egy 3 
szobás, vagy esetleg 2 szobás lakás 
mellékhelyiségekkel együtt május 1 -től 
kiadó. Értekezni lehet a fenti tulaj-
donossal. 

Fülöp Lajos V. ker. 116. szám 
alatti háza, 2 (padlós) szoba, konyha, 
egy nyári konyha és szoba, 2 kamra, 
1 istálló és ól, május 1-ére örök-
áron eladó, el nem kelés esetén haszon-
bérbe kiadó. — Értekezhetni Fülöp 
Dániellel. V. ker. 43. sz. 1-2 

özv. M. Kovács Lászlóné IV. 
ker. 106. sz. házánál két lakrész, egyik 
1 szoba, konyha, padlás, fásszin és 
istállóból; a másik pedig 2 szoba, 
konyha, fásszin és padlásból áll, folyó 
évi május l-re kiadó, értekezni lehet 
X. ker. 209. szám alatt. — Ugyanott 
két szekér és egy nagy rosta eladó. 1 -2 

özv. Kapus Andrásné (szap-
panos) I. ker. 240. számú házánál egy 
külön bejáratu butorozott utcai szoba 
március l-re, vagy azonnal is kiadó. 
Értekezni lehet a tulajdonossal. 

özv. Szivós Lászlónénál VI. ker. 
29. szám alatt 1 szoba, konyha és 
kamrából álló lakás kiadó. 

Fodor István IV. ker. 94. szám 
alatti házánál három szoba, konyha és 
megfelelő mellékhelyiségekből álló la-
kás f. évi május hó 1-től haszonbérbe 
kiadó. Értekezni lehet a fenti sz. alatt. 

3-1 
özv. Zsilka Lászlóné IV. ker. 

324. SZ. házánál 2 padlós szoba, konyha, 
éléskamra május hó 1-től, több évre 
is, haszonbérbe kiadó. 3-1 

Fazekas Józsefnek Szolnoki-utca 
13 sz. alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, mellékhelységekkel, — vala-
mint az V. ker., 148 sz. alatti házánál 
2 szoba, előszoba, konyha, mellékhely-
ségekkel május 1-től bérbe kiadó. Kis 
családok előnyben részesülnek. 

2 e g y m á s b a nyiló szoba (az 
egyik különbejárattal) konyha és kam-
rából álló lakás Dalmady Elek házá-
nál VI. ker., 46 szám kiadó. 2-1 

özv. M a g y a r Gyulánénál egy 
mészárszék, melyet jelenleg Dónáth 
László bérel, a bérlő bevonulása miatt 
február 1-ére kiadó, esetleg más célra 
is használható. Értekezni lehet a tu-
lajdonosnővel. 3-1 

IV. ker. 135. szám alatt egy 
üzlethelyiség — melyben a „Mezei 
Munkások Olvasóköre" volt, — 1915 
május 1-től több évre kiadó. Értekez-
hetni a helyszinén a tulajdonossal. 3-2 

Nyikos nővérek csirke piactéri 
házukban egy üzlethelyiség folyó év 
május 1-től kiadó. — Ugyanott egy 
butorozott szoba március 1-től kiadó. 

3-1 
Horváth Ferenc VI. ker. 241. 

számu házánál egy szoba, konyhából 
álló lakrész május 1-től kiadó; érte-
kezhetni ugyanott a tulajdonossal. 3-2 

Bérkocsisnak, vagy gyümölcs 
kereskedőnek alkalmas lakás az Iparos 
Kör átellenében VI. ker., 3 6 szám 
alatt kiadó. Értekezni lehet Dalmady 
Elekkel. 2-1 

özv. Czira Lajosné VII. ker. 
Kecskeméti-utca 2. sz. házánál egy két 
szobából, üvegesből, konyhából, fürdő 
szobából, éléskamrából és padlásból 
álló lakás május 1-től, vagy azonnal 
is kiadó. — Ugyanott külön udvarban 
két, egy szoba, konyha, kamrából és 
padlásból álló lakás, a hozzá tartozó 
sertés óllal, ugyancsak május 1-től ki-
adó. Értekezhetni a fenti sz. alatt. 2 - 2 

2 szoba, konyha, speiz és kam-
rából álló udvari lakás, külön udvarral 
május 1-ére kiadó. Edény piac-tér. 
IV. ker., 27 szám. 3-1 

Szücs István VI. ker. 303. szám 
alatti háza, melyben két rendbeli lakás 
van, a szükséges mellékhelyiségekkel, 
május 1-től haszonbérbe kiadó, eset-
leg eladó. 3 - 2 

özv. Dr. Kaszap Zsigmondné 
urnőnek a piactér mellett 2 rendbeli 

nagy uri lakása május 1-től kiadó. 
Értekezni lehet a fenti tulajdonosnővel 
I. ker., 22 szám alatt. 2-1 

Papp Györgynek a kaszárnya 
mellett levő házánál két szoba, hozzá 
külön álló konyha, előszoba, éléskamra, 
pince, fásszin, villanyvilágításra beren-
dezve, azonnal vagy május 1 -re kiadó. 

Butor raktár! Ajtók és ablakok! 
Sima János törvényileg bejegyzett cég ajánlja 20 év óta fennálló mühe-
lyében jókészitésü butorait ugy készpénzért, mint részletfizetésért. Raktáron tartok 
cseresnye, mahagoni, Paliszander, jávor, bück és dió háló és ebédlő berendezéseket, 
egyszerü festett sifon és sublatokat, konyhaberendezéseket. Elvállalok mintázott bu-
torok és irodai berendezéseket, továbbá raktáron tartok diványokat, afrit madracokat, 
sodronyokat és ruganyos ágybetéteket, valamint kárpitos javitásokat a legjutányosabb 
árban eszközlők. Raktáron tartok uj és használt ajtók és ablalakokat, minden mé-
retben. Butoraim saját műhelyemben készülnek és össze nem hasonlithatók a gyári 
vagy más idegen helyen beszerzett butorokkal. Tisztelettel : 

SIMA JÁNOS, asztalos és butorraktáros, I. ker. 152. szám. saját ház. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

Székely Albert 
önyvkereskedésében kapható: 

„A Világháboru" képes folyó-
irat, megjelenik hetenként á 24 f, 

„Érdekes Ujság" egyes szám 24 f, 

„Tolnai Világlapja" ára 24 f, 

„Előre" képeslap egyes szám l0f, 

„Bazár" divatlap egyes szám 30 f. 

Budapesti napilapok előfizeté-
sét postai uton való házhoz 
szállitással elvállalom; a megren-
delő ezáltal megtakaritja az utal-
vány és bélyeg költséget és a 
postán való időveszteséget. — 

Mindenféle naptárak, 
ifjusági iratok és képeskönyvek 

óriási v á l a s z t é k o k b a n k a p h a t ó k . 
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